1 de 4

ATA DA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA1

DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E2

TECNOLOGIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE3

DOURADOS4

(26/10/2021)5

Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas,6

na sala de conferência web via Mconf da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa7

(Conferência Web RNP), sob a presidência do Diretor da Faculdade de Ciências Exatas e8

Tecnologia, professor Sidnei Azevedo de Souza, reuniram-se os seguintes conselheiros:9

Lucas Pizzuti - Vice-Diretor; José Wilson dos Santos - Coordenador do Curso de10

Matemática; Cristiane Storck Schwalm - Coordenadora do Curso de Química11

Bacharelado; Marcos Paulo Moro - Coordenador do Curso de Engenharia da12

Computação; Eduardo André Flach Basso - Coordenador do Curso de Física; Adriana13

Marques de Oliveira – Coordenadora do Curso de Química Licenciatura; Elaine da14

Silva Ramos - Presidente da Comissão de Extensão; Adriana Evaristo de Carvalho -15

Presidente da Comissão de Pesquisa; Tiago André Denck Colman - Coordenador do16

Programa de Pós-Graduação em Química; Eriton Rodrigo Botero - Coordenador do17

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental; Ana Claudia18

Machado Mendonça Chagas - Coordenadora do Programa de Mestrado Profissional em19

Matemática; Bruno dos Santos Simões - Coordenador do Programa de Mestrado20

Profissional em Física; Carlos Elias Arminio Zampieri – Representante Docente e21

Simone Rodrigues Romero, Maithon Mareco Rocha e Cássio de Lima Marsiglia –22

Representantes Técnicos. Faltaram com justificativa os seguintes Conselheiros:23

Vanderson Hafemann Fragal, José Ezequiel de Souza, Ademir de Souza Pereira,24

Guilherme de Menezes Gomes, Emely Vitoria Vasconcelos Albernaz Lopes e25

Andressa Queiroz de Oliveira. Participou como convidada a Docente da FACET,Késia26

Caroline Ramires Neves. O Presidente observou a existência de quórum, informou27

como procederíamos em relação a metodologia da reunião por meio digital e declarou28

aberta a reunião. 01 - Ata da 142ª Reunião Ordinária e Ata da 97ª Reunião29

Extraordinária do Conselho Diretor da FACET: O Presidente colocou em discussão30

a aprovação das Atas. Em votação. As Atas do Conselho Diretor foram aprovadas com31

16 votos favoráveis e 01 abstenção. (Resolução N. 449/2021 – CD FACET); 02 –32

Homologação das Resoluções emitidas ad referendum de números: 440/2021 à33

443/2021 e 446/2021 à 448/2021: Procedeu-se a leitura das Resoluções. Em discussão.34

Em votação. As Resoluções foram homologadas com 16 votos favoráveis e 01 abstenção.35

2 de 4

(Resolução N. 450/2021 – CD FACET); 03 – Expedientes: Foram solicitadas e aceitas,36

com 16 votos favoráveis e 01 abstenção, as seguintes inclusões na pauta: 3.1)37

Cancelamento da oferta da disciplina de Pesquisa em Ensino de Física, 2021/1, por38

ausência de acadêmicos matriculados; 3.2) Indicação do Coordenador do Programa de39

Pós-Graduação em Química; 3.3) Resolução N. 29/2021 da Comissão Permanente de40

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática; 04 –41

Resoluções N. 40/2021 e 46/2021 do Programa de Pós-Graduação em Química: O42

Presidente procedeu a leitura das Resoluções do Programa de Pós-Graduação em43

Química. Em discussão. Em votação. Aprovadas as resoluções com 15 votos favoráveis e44

02 abstenções. (Resolução N. 451/2021 – CD FACET e Resolução N. 452/2021 – CD45

FACET); 05 – Resolução N. 17/2021 da Comissão Permanente de Coordenação do46

Programa de Doutorado em Química Associação UFGD/UEG/UFCAT: O47

Presidente procedeu a leitura da Resolução da Comissão Permanente de Coordenação do48

Programa de Doutorado em Química Associação UFGD/UEG/UFCAT. Em discussão.49

Em votação. Aprovada a resolução com 16 votos favoráveis e 01 abstenção. (Resolução50

N. 453/2021 – CD FACET); 06 – Transferência de Componente Curricular para a51

FCBA: O Presidente explanou sobre o pedido de transferência do componente curricular52

de Tratamento e Controle de Efluentes e Resíduos da FACET para a FCBA, considerando53

que a disciplina vem sendo ofertada pelo Curso de Gestão Ambiental. Em discussão. Em54

votação. Aprovada a transferência do componente da FACET para a FCBA por55

unanimidade. (Resolução N. 454/2021 – CD FACET); 07 – M.E. N. 25/2021 -56

CCGMAT - Regras para atribuição de carga horária: O Presidente passou a palavra57

ao Conselheiro José Wilson dos Santos. O Conselheiro apresentou as normas de58

distribuição da carga horária didática dos docentes do Curso de Matemática. Em59

discussão. Em votação. Aprovada as normas de distribuição da carga horária didática dos60

docentes do Curso de Matemática com 14 votos favoráveis e 03 abstenções. (Resolução61

N. 455/2021 – CD FACET); 08 – Cancelamento da oferta da disciplina de Pesquisa62

em Ensino de Física, 2021/1, por ausência de acadêmicos matriculados: O Presidente63

apresentou a solicitação da Coordenação do Curso de Física, referente ao cancelamento64

de oferta de disciplina por ausência de acadêmicos matriculados. Em discussão. Em65

votação. Aprovado o cancelamento da oferta da disciplina de Pesquisa em Ensino de66

Física, 2021/1, por ausência de acadêmicos matriculados com 15 votos favoráveis e 0267

abstenções. (Resolução N. 456/2021 - CD FACET); 09 – Indicação do Coordenador do68

Programa de Pós-Graduação em Química: O Presidente apresentou a indicação do69

docente Tiago André Denck Colman como Coordenador do Programa de Pós-Graduação70

3 de 4

em Química. Em discussão. Em votação. Aprovada a indicação do docente Tiago André71

Denck Colman como Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química, para72

complementação de mandato, com 15 votos favoráveis e 02 abstenções. (Resolução N.73

457/2021 – CD FACET); 10 – Resolução N. 29/2021 da Comissão Permanente de74

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática:75

O Presidente procedeu a leitura da Resolução N. 29/2021 da Comissão Permanente de76

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática. Em77

discussão. Em votação. Aprovada a Resolução com 16 votos favoráveis e 01 abstenção.78

(Resolução N. 458/2021 – CD FACET); 11 - Assuntos Gerais: O Conselheiro Carlos79

Elias Arminio Zampieri relatou sobre as atividades iniciais realizadas pelo Grupo de80

Trabalho para Revisão e Implantação das Medidas de Biossegurança da UFGD e81

aproveitou para solicitar sugestões, sobre o assunto, dos demais docentes da FACET. O82

Presidente apresentou a docente Késia Caroline Ramires Neves que veio redistribuída da83

UFMS na vaga do docente Tiago Dziekaniak Figueiredo. A Conselheira Cristiane Storck84

Schwalm explicou que não teve reunião da Câmara de Ensino e que por isso ainda não foi85

discutida qual será a bandeira para o próximo semestre letivo, mas que recebeu um e-mail86

da PROGRAD que informa que as Unidades deveram preencher um formulário e realizar87

reuniões internas (Coordenação e Docentes; Coordenação e Direção, Conselho Diretor)88

sobre o referido assunto. Considerando que o início do próximo semestre letivo está89

previsto para 17/01/2021 e que a decisão sobre a bandeira deverá ocorrer com90

antecedência de pelos menos 60 dias, teremos pouco tempo para realizar todas as etapas91

definidas pela PROGRAD. Outro problema será a lista de oferta que inicia-se o cadastro92

no SIGECAD em 01/12/2021 e dependemos das questões de Biossegurança que estão93

sendo reavaliadas pela UFGD. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a94

reunião às quinze horas e cinco minutos, para constar, eu, Cássio de Lima Marsiglia,95

assistente em administração, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada96

pelo Presidente e pelos membros presentes.97

----------------------------------------------------------------------------------------------------------98

Sidnei Azevedo de Souza99

Lucas Pizzuti100

José Wilson dos Santos101

Cristiane Storck Schwalm102

Marcos Paulo Moro103

4 de 4

Eduardo André Flach Basso104

Adriana Marques de Oliveira105

Elaine da Silva Ramos106

Adriana Evaristo de Carvalho107

Tiago André Denck Colman108

Eriton Rodrigo Botero109

Ana Claudia Machado Mendonça Chagas110

Bruno dos Santos Simões111

Carlos Elias Arminio Zampieri112

Simone Rodrigues Romero113

Maithon Mareco Rocha114

Cássio de Lima Marsiglia115